
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

1505 30/08/2021 CLAUDIA CRISTINA SARDINHA DE 
SOUZA 6867-5 ANALISTA JUDICIARIO CASTANHAL/PA SÃO MIGUEL DO 

GUAMA/PA REALIZAR ESTUDO CASO 03 e 08/09/2021 1

1506 30/08/2021 ANAIDIS DO SOCORRO DA SILVA 
TAVARES 88137 ANALISTA JUDICIARIO CASTANHAL/PA SÃO MIGUEL DO 

GUAMA/PA REALIZAR ESTUDO CASO 03 e 08/09/2021 1

1507 30/08/2021 INEZ TRINDADE NUNES 59293 ANALISTA JUDICIARIO CASTANHAL/PA SÃO MIGUEL DO 
GUAMA/PA REALIZAR ESTUDO CASO 03 e 08/09/2021 1

1508 31/08/2021 ODENILSON CARDOSO DE OLIVEIRA --- CEDIDO(A) SAO MIGUEL DO 
GUAMA/PA IRITUIA/PA

CONDUZIR VEICULO OFICIAL A DIS-
POSICAO DE OFICIAIS DE JUSTICA DA 

COMARCA DA IRITUIA
02/09/2021 0,5

1509 31/08/2021 RONNEY CARVALHO DOS SANTOS 91103 OFICIAL DE JUSTICA 
AVALIADOR

CONCEICAO DO 
ARAGUAIA/PA

SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/PA CUMPRIR MANDADOS 01 a 02/09/2021 1,5

1510 31/08/2021 CARLOS LANDOALDO VENTURA DE 
ANDRADE 94749 OFICIAL DE JUSTICA 

AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS  03/09/2021 0,5

1511 31/08/2021 DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA 
SILVA 69647 AUXILIAR JUDICIARIO BELEM/PA BUJARU/PA

REALIZAR VISTORIA NA FINALIZAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES DE 23 NOVOS PONTOS 

DE REDE LOGICA
09 a 10/09/2021 1,5

1512 31/08/2021 MANUEL CARLOS DE JESUS MARIA 113255 JUIZ DE DIREITO SANTAREM/PA PRAINHA/PA REALIZAR AUDIENCIAS 12 a 13/09/2021 1,5

1513 31/08/2021 JOAO PAULO SOUSA DOS SANTOS 156612 ASSESSOR DE JUIZ SANTAREM/PA PRAINHA/PA AUXILIAR O MAGISTRADO EM AU-
DIENCIAS 12 a 13/09/2021 1,5

1514 31/08/2021 SAULO SARATY DE OLIVEIRA 91111 OFICIAL DE JUSTICA 
AVALIADOR BRAGANCA/PA TRACUATEUA/PA CUMPRIR MANDADOS  06/09/2021 0,5

1515 31/08/2021 ANTONIO DE SOUZA VIANA --- --- --- --- CANCELADA --- ---

1516 31/08/2021 LEANDRO VICENZO SILVA CON-
SENTINO 149012 JUIZ DE DIREITO SÃO SEBASTIAO 

DA BOA VISTA/PA BELEM/PA

REGULARIZAR CONTA BANCARIA  COM 
O OBJETIVO DE RECEBER SUPRIMENTO 
DE FUNDOS ATRAVES  DO BANCO DO 

ESTADO DO PARÁ.

02 a 04/09/2021 2,5

1517 31/08/2021 JOSE RIBEIRO DA COSTA FILHO 147303 ASSESSOR TECNICO 
ADMINISTRATIVO BELEM/PA BUJARU/PA

REALIZAR VISITA TECNICA E ACOM-
PANHAMENTO DAS ATIVIDADES DE 

MANUTENCAO PREDIAL
03/09/2021 0,5

Protocolo: 700344
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.412, de 27 de Agosto de 2021.*
Institui os membros do Comitê Gestor de Dados Pessoais (CGDP) no âmbi-
to do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de 
Dados, que regulamenta a política de proteção de dados pessoais e privacidade;
CONSIDERANDO que, com a conversão da Medida Provisória nº 959/2020 
na Lei nº 14.058/2020, a prorrogação do início da vigência da Lei nº 
13.709/2018 para 3 de maio de 2021 não se concretizou, prevalecendo a 
alteração inicial promovida pela Lei nº 13.853, de 8 de julho de 2019, que 
definiu para 15 de agosto de 2020 o início da vigência da LGPD;
CONSIDERANDO a crescente utilização da Internet e de modelos computa-
cionais estruturados para acesso de dados disponibilizados pelo Tribunal de 
Contas do Estado (TCE- PA);
CONSIDERANDO a necessidade de proteção dos dados pessoais de jurisdicio-
nados e outros sujeitos identificados ou identificáveis nos atos processuais;
CONSIDERANDO o §2º, do art. 2º, da PORTARIA nº 37.305, de 09 de 
agosto de 2021, que instituiu o Comitê Gestor de Dados Pessoais, no 
âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor de Dados Pessoais (CGDP) no âmbito 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), destinado a cumprir o 
que dispõe o art. 3º da PORTARIA nº 37.305 de 09 de agosto de 2021, com 
os seguintes integrantes:
I - Ana Paula Cruz Maciel (Secretária Controle Externo – matrícula nº 
0100415) como Titular; Carlos Edilson Melo Resque (Subsecretário Con-
trole Externo – matrícula nº 0100351) como Suplente;
II - Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (Secretária Planejamento e Gestão 
Estratégica – matrícula nº 0100945) como Titular;
III - Carlos César Silva Gomes (Secretário Tecnologia da Informação – matrí-
cula nº 0100236) como Titular; Leda Mara Souza de Oliveira Monteiro (Sub-
secretária Tecnologia da Informação – matrícula nº 0101479) como Suplente.
IV - André José Araújo Vieira (Auditor C. Externo-Administrativo – matrícu-
la nº 0101656) como Titular; Naiara Lopes Araújo (Assessor Administrativo 
– matrícula nº 0101187) como Suplente;
V - André Martins (Auxiliar T. C. E. Administrativo – matrícula nº 0101671) 
como Titular; Carlos Gustavo Vigário da Costa (Auxiliar T. C. E. Administra-
tivo – matrícula nº 0101709) como Suplente;
Art. 2º A Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica do Tribunal, 
coordenará as atividades do Comitê Gestor de Dados Pessoais a serem 
realizadas para implementação da Lei Geral de Proteção de Dados.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 27 de agosto de 2021.
CONSELHEIRA LOURDES LIMA
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no D.O.E. de 31 
de agosto de 2021.

Protocolo: 700346
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 035/2021 – ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
DATA ASSINATURA: 24/08/2021
OBJETO: Contrato de locação de espaço no Complexo Turístico da Estação 
das Docas, destinado à realização do evento denominado “Cerimônia de 
Entrega de Medalhas para os servidores aposentados do TCE-PA”.
CONTRATADA: Organização Social Pará 2000
eNDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3. Belém-Pará
CNPJ/MF Nº: 03.584.058/0001-18
VALOR GLOBAL: R$ 368.243,00
VIGÊNCIA: 24/08/2021 até 26/08/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes de Recursos:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial/Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2021ND00166
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 700438
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 31 de agosto de 2021
PORTARIA Nº 2620/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 039/2021-CEAF/MP, de 
29/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9219/2021, em 30/06/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros e servidores abaixo discriminados para, sem pre-
juízo de suas atribuições, comporem a Comissão Editorial para publicação 
de um e-book literário do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
24/08/2021, até ulterior deliberação:
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (Diretor-Geral do CEAF);


